



REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

Ufficio Provinciale del Dipartimento Sviluppo Rurale di ENNA

P.S.R. Regione Sicilia 2014-2020
SOTTOMISURA 8.5

OGGETTO: Progettazione esecutiva dei lavori forestali destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali, all'interno della Riserva Naturale Orientata Campanito-Sambughetti, nel territorio del Comune di Nicosia (EN)

TAV.: QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA

APPROVAZIONI

PARERE FAVOREVOLE

ai sensi dell'art. 5 della Lr. N. 12 del 12 luglio 2011, così come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., recepito con L.R. n. 8/2016,
Nicosia, li

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Antonino Testa Camillo

16 GEN 2019



PROGETTISTA



VISTO

Nicosia li,

03 DIC. 2018

QUADRO DELL'INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA

COSTO DI COSTRUZIONE								
Rif.El.Prezzi	Descrizione	Quantità	Prezzo di Applicazione	Prezzo x Quantità	Utile Impresa	Spese Generali	Costo Mano d'Opera	Incidenza Mano d'Op.
B.4.6	Chiusura di pali di castagno alla dista	1000	5	5000,00	406,50	528,46	1138,21	28,00%
G.4.19	Manutenzione di strada di servizio de	1200	17,8	21360,00	1736,59	2257,56	2604,88	15,00%
G.4.20	Tagliata di attraversamento nelle strade	106,635	42,2	4500,00	365,85	475,61	1536,58	42,00%
G.5.2	Interventi di ripulitura e decespugliamen	15	3300	49500,00	4024,39	5231,71	24146,34	60,00%
G.5.4	Spollonature intercalari in soprassuoli	10	9840	98400,00	8000,00	10400,00	33600,00	42,00%
G.5.5	Interventi di ricostituzione boschiva in	14	12140	169960,00	13817,89	17963,25	41453,66	30,00%
G.7.6	Fornitura e posa in opera di "Capanno di	1	2100	2100,00	170,73	221,95	341,46	20,00%
				350820,00	28521,95	37078,54	104.821,14	33,86%

CALCOLO UOMINI GIORNO E DURATA DEL CANTIERE

Importo complessivo lavori (esclusi oneri sicurezza)		€ 350.820,00
Utile d'impresa		€ 31.892,73
Spese generali		€ 38.280,25
Importo netto		€ 280.647,02
Incidenza Manodopera su importo netto	33,86%	€ 95.019,06
Materiali	20,00%	€ 56.129,40
Trasporti	20,00%	€ 56.129,40
Noli	26,14%	€ 73.369,15
	100,00%	€ 280.647,02
Manodopera		
Costo giornaliero medio	€ 207,14	
Uomini giorno		458,72
Trasporti		
Operaio Qualificato	€ 25,56	
Costo giornaliero	€ 204,48	
Uomini giorno		68,62
Noli		
Operaio Qualificato	€ 25,56	
Costo giornaliero	€ 204,48	
Uomini giorno		89,70
Totale Uomini Giorno		617,05
<i>Squadra tipo</i>		
<i>Operai specializzati</i>	2	
<i>Operai qualificati</i>	2	
<i>Operai comuni</i>	4	
	n. operai	n. giorni lavorativi
Numero massimo di lavoratori	458,7	8
Giorni lavorativi per settimana	5	57,34
Settimane di lavoro	11,5	
Durata in giorni di lavoro naturali conse	80,3	
Durata in mesi consecutivi	2,7	